

OFERTĂ

Către _____ **Primaria orasului Drochia**
(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Stimați domni,

1. Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații, **Director Russu Ion** _____

reprezentanți ai ofertantului **S.A. Drumuri Briceni** _____

(denumirea, numele ofertantului)

ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația menționată, să executăm **Lucrari de reparatie a drumurilor locale, str. Constantin Brancusi or. Drochia**
(denumirea lucrării) _____

pentru suma fără TVA de 1 018 104,98 (unu milioane optsprezece mii una sute patru lei 98 bani) lei,
(suma în litere și în cifre)

la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de **203 621,00 (doua sute trei mii sase sute douazeci si unu lei 00 bani)** _____ lei.

(suma în litere și în cifre)

Total Oferta: 1 221 725,98 (unu milioane doua sute douazeci si unu mii sapte sute douazeci si cinci lei 98 bani)

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cît mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de executare anexate în **60(saizeci)** _____ zile calendaristice.
(perioada în litere și în cifre)

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de _____ 30 (treizeci) _____ zile, respectiv pînă la data de **13 mai 2019** _____
(durata în litere și în cifre)

_____, și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi
(ziua/luna/anul)

acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

5. Alături de oferta de bază:

☐ depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

☒ nu depunem ofertă alternativă.

(se bifează opțiunea corespunzătoare)

6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

7. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data **10** / **aprilie** / **2019** _____

Russu Ion _____, în calitate de **Director** _____, legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele **S.A. Drumuri Briceni** _____
(denumirea/numele ofertantului)

Scrisoare de Garantie

Perioada de garanție pentru lucrările executate la **Lucrari de reparatie a drumurilor locale, str.**

Constantin Brancusi or. Drochia [ocds-b3wdp1-MD-1554192202378](#) este de 12 (douasprezece) _____

luni calendaristice.

Director SA Drumuri Briceni

I. Russu

**Lucrari de reparatie a
drumurilor locale, str.
Constantin Brancusi or. Drochia**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari generale				
		1.1. Infrastructura				
1	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3	6,490	702,37 0,00	4 558,40 0,00
2	RpDD26B	Compactarea mecanica a umpluturilor (rambleul) la armarea paminturilor executate concomitent cu montarea placilor cruciforme prefabricate din beton armat in straturi si compactate cu rulou compresor dupa 1 m departare de zidul de sprijin din placi prefabricate	m3	442,000	50,10 1,73	22 146,23 764,48
3	RpDD02B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innoroire	m3	120,000	432,83 32,43	51 939,16 3 891,60
4	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	477,000	166,63 28,97	79 483,73 13 819,07
5	RpAcF01 A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment	buc	2,000	634,56 54,05	1 269,12 108,10
Total Infrastructura						159 396,64
Incluziv salariu						18 583,25
		1.2. Trotuar				
6	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	80,600	365,19 42,81	29 434,02 3 450,12
7	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din	m	315,000	103,69 12,97	32 661,50 4 086,18

1	2	3	4	5	6	7
		beton, de 10x20 cm				
8	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x10 cm	m	6,000	158,72 25,51	952,33 153,07
9	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x10 cm	m	2,000	158,95 25,51	317,90 51,02
10	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	806,000	158,21 25,77	127 519,57 20 771,20
Total Trotuar						190 885,32
Incluziv salariu						28 511,59
		1.3. Marcaje				
11	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2	69,840	80,77 20,33	5 640,65 1 419,57
Total Marcaje						5 640,65
Incluziv salariu						1 419,57
		1.4. Indicatoare rutiere				
12	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial	buc	4,000	467,13 47,13	1 868,53 188,53
13	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat	buc	2,000	893,30 19,03	1 786,60 38,06
14	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat	buc	2,000	517,46 19,03	1 034,92 38,06
15	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat	buc	1,000	539,12 19,02	539,12 19,02
16	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat	buc	1,000	539,12 19,02	539,12 19,02
Total Indicatoare rutiere						5 768,29
Incluziv salariu						302,69
Total Lucrari generale						361 690,90
Incluziv salariu						48 817,10
		2. Partea carosabila				
17	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in	m2	580,000	140,14	81 283,95

1	2	3	4	5	6	7
		grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica			2,59	1 504,75
18	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	38,900	3,24 0,00	126,10 0,00
19	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,166	8 940,82 0,00	10 425,00 0,00
20	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	3 890,00 0	130,38 2,16	507 196,28 8 410,18

Total Partea carosabila						599 031,33
Incluziv salariu						9 914,93

Прямые затраты	lei	960 722,23
Asigurarea sociala	22,50 %	13 214,71
Total	100,00 +	973 936,94
Cheltuieli de regie	3,50 %	34 087,79
Total	100,00 +	1 008 024,73
Beneficiu	1,00 %	10 080,25
Total	100,00 +	1 018 104,98
TVA	20,00 %	203 621,00

Total deviz: **1 221 725,98**
Incluziv salariu **58 732,03**

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)

Investitor
Obiect**Lucrari de reparatie a drumurilor locale, str.
Constantin Brancusi or. Drochia****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №****(formular desfășurat)**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari generale				
		1.1. Infrastructura				
1	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3			702,37 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,3900	160,00	702,37
2	RpDD26B	Compactarea mecanica a umpluturilor (rambleul) la armarea paminturilor executate concomitent cu montarea placilor cruciforme prefabricate din beton armat in straturi si compactate cu rulou compresor dupa 1 m departare de zidul de sprijin din placi prefabricate	m3			50,10 1,73
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0400	43,24	1,73
	1212121212121	Apa	m3	1,0000	0,00	0,00
	4523217204551	Pamint de umplutura din teren cat. I - IV	m3	1,4500	17,50	25,38
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0400	250,00	10,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,1000	130,00	13,00
3	RpDD02B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innoroire	m3			432,83 32,43
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2400	43,24	10,38
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,5100	43,24	22,05
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri 40-63 si 63-90 mm	m3	1,2180	230,11	280,27
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	0,2030	230,11	46,71
	1212121212121	Apa	m3	0,1500	0,00	0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	350,00	14,70
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,2580	220,00	56,76
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	130,00	1,95

1	2	3	4	5	6	7
4	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			166,63 28,97
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	43,24	6,49
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	43,24	22,48
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	700,00	31,49
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	1,40	4,44
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	137,00	1,23
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	0,00	0,00
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	1,0050	100,00	100,50
5	RpAcF01 A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment	buc			634,56 54,05
	7122050013400	Zidar	h-om	0,8000	43,24	34,59
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,4500	43,24	19,46
	2640112300739	Caramizi	buc	44,0000	12,40	556,51
	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,0300	800,00	24,00
		1.2. Trotuar				
6	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			365,19 42,81
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	43,24	42,81
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	230,11	264,63
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	0,00	0,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	125,00	26,26
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	75,00	31,50
7	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			103,69 12,97
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	43,24	5,19
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	43,24	7,78
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	700,00	33,60
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,40	1,43
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	137,00	0,41
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	55,00	55,27
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	0,00	0,00
8	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x10 cm	m			158,72 25,51
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	43,24	6,49
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	43,24	19,02
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	700,00	31,50
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	1,40	4,09
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-	m3	0,0080	137,00	1,14

1	2	3	4	5	6	7
		3,0 mm				
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	1,0050	96,00	96,48
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	0,00	0,00
9	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x10 cm	m			158,95 25,51
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	43,24	6,49
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	43,24	19,02
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	700,00	31,50
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	1,40	4,09
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	137,00	1,37
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	1,0050	96,00	96,48
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	0,00	0,00
10	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			158,21 25,77
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	43,24	25,09
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	43,24	0,68
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	109,00	110,64
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,40	2,24
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	1,40	11,02
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	137,00	0,69
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	137,00	5,86
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	100,00	2,00
		1.3. Marcaje				
11	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2			80,77 20,33
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	43,24	16,43
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	43,24	3,89
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	46,65	34,05
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	25,00	8,75
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	28,50	3,25
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	300,00	14,39
		1.4. Indicatoare rutiere				
12	DF18A	Plantarea stlpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial	buc			467,13 47,13
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3300	43,24	14,27
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7600	43,24	32,86
	2663102100000	Beton	m3	0,1000	700,00	70,00

1	2	3	4	5	6	7
	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	1,0000	350,00	350,00
13	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat	buc			893,30 19,03
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2200	43,24	9,52
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	43,24	9,52
	12615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial (Trecere pentru pietoni)	buc	1,0000	861,67	861,67
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	1,00	4,00
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	1,00	2,00
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	1,00	4,00
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	1,00	2,00
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	10,00	0,20
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	10,00	0,40
14	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat	buc			517,46 19,03
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2200	43,24	9,52
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	43,24	9,52
	22615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial (Cedeaza trecerea)	buc	1,0000	485,83	485,83
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	1,00	4,00
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	1,00	2,00
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	1,00	4,00
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	1,00	2,00
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	10,00	0,20
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	10,00	0,40
15	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat	buc			539,12 19,02
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2200	43,24	9,51
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	43,24	9,51
	32615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial (Semnalizarea obstacolului)	buc	1,0000	507,50	507,50
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	1,00	4,00
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	1,00	2,00
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	1,00	4,00
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	1,00	2,00
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	10,00	0,20
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	10,00	0,40
16	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat	buc			539,12 19,02
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2200	43,24	9,51
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	43,24	9,51
	42615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial (Directie obligatorie de ocolire a obstacolului)	buc	1,0000	507,50	507,50
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	1,00	4,00

1	2	3	4	5	6	7
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	1,00	2,00
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	1,00	4,00
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	1,00	2,00
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	10,00	0,20
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	10,00	0,40
		2. Partea carosabila				
17	DB19G	Imbracaminte de beton asphaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2			140,14 2,59
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	43,24	2,59
	111100010001310	Mixtura asphaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1410	900,00	126,90
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	758,62	2,28
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	20,00	0,32
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	220,00	1,74
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	250,00	1,97
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asphaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	550,00	4,34
18	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			3,24 0,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	130,00	3,24
19	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asphaltic	t			8 940,82 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	8 600,00	8 850,77
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	300,00	90,05
20	DB16H	Imbracaminte de beton asphaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			130,38 2,16
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	43,24	2,16
	111100010001311	Mixtura asphaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 280,00	120,32
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	758,62	2,28
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	20,00	0,22
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	220,00	1,17
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	250,00	1,33
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asphaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	550,00	2,92

APROBAT:

L.S.

L.S.

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Lucrari de reparatie a drumurilor locale, str. Constantin Brancusi or. Drochia

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera:

1.	7122050013400	Zidar	h-om	1,60	43,24	69,18
2.	7123010010200	Betonist	h-om	1,32	43,24	57,08
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	1,32	43,24	57,08
4.	7129020012800	Pavator	h-om	804,70	43,24	34 795,22
5.	7129040010110	Asfaltator	h-om	230,20	43,24	9 953,85
6.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	6,29	43,24	271,98
7.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	221,24	43,24	9 566,42
8.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	91,61	43,24	3 961,22
		Total manopera				58 732,03

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	81,78	900,00	73 602,00
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	365,66	1 280,00	468 044,80
3.	1212121212121	Apa	m3	460,00	0,00	0,00
4.	12615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial (Trecere pentru pietoni)	buc	2,00	861,67	1 723,34
5.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	24,36	230,11	5 605,48
6.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri 40-63 si 63-90 mm	m3	146,16	230,11	33 632,88
7.	1411122201752	Piatra sparta	m3	92,69	230,11	21 328,90
8.	1421102200000	Nisip bitumat	t	13,41	758,62	10 173,10
9.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	5,31	137,00	727,47
10.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	4,03	137,00	552,11
11.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	34,50	137,00	4 726,50
12.	22615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial (Cedeaza trecerea)	buc	2,00	485,83	971,66
13.	23203226000401	Bitum	t	1,20	8 600,00	10 320,00
14.	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	50,98	46,65	2 378,22
15.	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	24,44	25,00	611,00
16.	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	7,96	28,50	226,86
17.	2640112300739	Caramizi	buc	89,76	12,40	1 113,02
18.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1 856,75	1,40	2 599,46
19.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 289,60	1,40	1 805,44
20.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	6 343,22	1,40	8 880,51
21.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	818,09	109,00	89 171,81
22.	2663102100000	Beton	m3	0,40	700,00	280,00
23.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	36,94	700,00	25 858,00
24.	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,06	800,00	48,00
25.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	8,04	96,00	771,84
26.	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	479,38	100,00	47 938,00

27.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	316,57	55,00	17 411,35
28.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	52,07	20,00	1 041,40
29.	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	4,00	350,00	1 400,00
30.	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	12,00	1,00	12,00
31.	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	24,00	1,00	24,00
32.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	12,00	1,00	12,00
33.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,24	10,00	2,40
34.	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,12	10,00	1,20
35.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	24,00	1,00	24,00
36.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	16,12	100,00	1 612,00
37.	32615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial (Semnalizarea obstacolului)	buc	1,00	507,50	507,50
38.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	3,86	0,00	0,00
39.	4100126202818	Apa	m3	8,06	0,00	0,00
40.	42615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial (Directie obligatorie de ocolire a obstacolului)	buc	1,00	507,50	507,50
41.	4523217204551	Pamint de umplutura din teren cat. I - IV	m3	640,90	17,50	11 215,75
Total materiale de construcții						846 861,50

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	33,85	75,00	2 538,75
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	16,93	125,00	2 116,25
3.	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	3,35	300,00	1 005,00
4.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,35	300,00	105,00
5.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	5,04	350,00	1 764,00
6.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	42,88	250,00	10 720,00
7.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	25,20	220,00	5 544,00
8.	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	30,96	220,00	6 811,20
9.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	25,20	550,00	13 860,00
10.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	28,49	160,00	4 558,40
11.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	46,97	130,00	6 106,10
Total utilaje de construcții						55 128,70

Total:

Прямые затраты	lei	960 722,23
Asigurarea sociala	22,50 %	13 214,71
Total	100,00 +	973 936,94
Cheltuieli de regie	3,50 %	34 087,79
Total	100,00 +	1 008 024,73
Beneficiu	1,00 %	10 080,25
Total	100,00 +	1 018 104,98
TVA	20,00 %	203 621,00

Total deviz:

1 221 725,98

Intocmit

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)